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 در روترها  Data Planeو  Control Planeمعماری 

های کلاسیک  ای که دیگر شیوه گونه اند؛ بههای ارتباطی شاهد تحولی بنیادین و چشمگیر بوده های اخیر، شبکه در سال 
مدیریت، نگهداری و انتقال داده پاسخگوی نیازهای جدید و پیچیده عصر دیجیتال نیست. با گسترش روزافزون حجم  

مندی از رویکردهای سنتی، کارآیی و  سازی، بهره های نوین و توسعه ساختارهای ابری و مجازی اطلاعات، ظهور فناوری 
تری  های پیشرفته توان زیرساخت مدرن اگرچه می   خرید تجهیزات شبکهبازده مطلوب را از دست داده است. امروزه با  

گیری از معماری بهینه و کارآمد، مدیریت و هدایت ترافیک داده به چالشی جدی بدل خواهد ایجاد نمود، اما بدون بهره 
 شد.

ترین مفاهیمی که در این مسیر تحول آفرین نقش کلیدی ایفا کرده، جداسازی وظایف مدیریتی و اجرایی  یکی از مهم 
کنند. اگر بخواهیم  خودنمایی می  Data Planeو  Control Planeهای در شبکه است که در قالب دو بخش اصلی با نام 

کنند؛ مغز  معماری شبکه را به ساختاری پیشرفته و پیچیده تشبیه کنیم، این دو صفحه همانند مغز و دستان آن عمل می 
رسانند. فهم ها را به مقصد می کند و دستان با سرعت و دقت، داده گیری و مدیریت، نقشه راه را ترسیم می با تصمیم 

پذیر و  های قابل اعتماد، مقیاس گیری سیستمنگر است و باعث شکلهای آینده دقیق این تعامل، اساس طراحی شبکه 
 شود.امن می 

تر از  ها عمدتاً متشکل از تعداد اندکی دستگاه ارتباطی بودند و مدیریت ترافیک بسیار ساده ی پیش، شبکه در چند دهه 
های ابری و گسترش  کننده سرویس گرفت. اما با تولد دیتاسنترهای عظیم، ظهور اینترنت اشیاء، رشد خیره امروز انجام می 

مبتنی کاربری  همزمان  شبکه های  داده،  کم بر  حجم  با  شده سابقه ها  مواجه  اتصال  نقاط  و  داده  از  توسعه  ای  این  اند. 
های منطقی و تفکیکی را دو چندان کرده است؛ به طوری که دیگر امکان اداره و  محسوس، ضرورت استفاده از معماری 

 های مختلف وجود ندارد.ها میان بخش بندی صحیح مسئولیت توسعه شبکه بدون تقسیم 

جداسازی و سازماندهی هوشمند وظایف فنی    -فارغ از ابعاد یا مقیاس آن    -در واقع، امروزه برای مدیریت کارآمد شبکه  
های ارتباطی  تنها موجب پایداری و کارایی بیشتر سامانه تبدیل به یک اصل اساسی شده است. این نگاه هوشمندانه، نه 

 کند.روزرسانی شبکه را نیز تسهیل می یابی و حتی به شود، بلکه فرآیند توسعه، عیب می 

 در معماری شبکه  Planeمفهوم 

ای از وظایف  هایی از ساختار سیستم اشاره دارد که هرکدام مجموعه ها یا بخش به لایه  Planeی  در معماری شبکه، واژه 
صورت  کند تا عملکردهای مختلف را به شده را بر عهده دارند. این تفکیک به مهندسان شبکه کمک می مشخص و تعریف 

جای آنکه تمام عملیات در یک بخش  یافته مدیریت کنند و از پیچیدگی بیش از حد جلوگیری شود. در واقع، به سازمان 
ی خاص خود تمرکز داشته  شود تا هر بخش روی وظیفه ها میان چند لایه تخصصی تقسیم می متمرکز شود، مسئولیت 

های اصلی بسیاری از  اشاره کرد که ستون   Data Planeو    Control Planeتوان به  ها می ترین این لایه باشد. از مهم 
 کنند.آیند و هرکدام نقش مهمی در پایداری و کارایی شبکه ایفا می های ارتباطی مدرن به شمار می سیستم 

 Dataگیری و مدیریت مسیرهای ارتباطی است، در حالی که  مسئول تصمیم  Control Planeتوان گفت  طور ساده، می به 
Plane   شود فرآیند مدیریت ترافیک شبکه  ها را بر عهده دارد. این تقسیم وظایف باعث می ی انتقال واقعی داده وظیفه

بهینه  بر این، چنین ساختاری امکان توسعه و  نیز فراهم  با دقت و سرعت بیشتری انجام شود. علاوه  را  سازی شبکه 
 ها مختل شود. صورت مستقل ارتقا یابد بدون آنکه عملکرد سایر بخش تواند به کند، زیرا هر بخش می می 

 چرا معماری چندلایه اهمیت دارد؟ 
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ی  یابی و توسعه صورت متمرکز و در یک لایه واحد انجام شود، مدیریت، عیب در یک سیستم پیچیده، اگر تمام وظایف به 
ترین تغییر یا خطا ممکن است کل سیستم را تحت تأثیر قرار  آن بسیار دشوار خواهد شد. در چنین شرایطی، کوچک 

عنوان راهکاری مؤثر برای کاهش پیچیدگی و افزایش کارایی مطرح شده است.  دهد. به همین دلیل، معماری چندلایه به 
های مختلف، هر بخش مسئول عملکرد مشخصی خواهد بود و همین موضوع باعث افزایش  با جداسازی وظایف در لایه 

 شود. شفافیت در عملکرد سیستم می 

تری  های دقیق دهد که هنگام طراحی یا توسعه زیرساخت، تصمیم از سوی دیگر، این ساختار به مدیران شبکه اجازه می 
ریزی برای ارتقای تجهیزات، عواملی مانند توان پردازشی،  بگیرند. برای مثال، هنگام بررسی نیازهای زیرساختی یا برنامه 

حتی و  داده  انتقال  روتر شبکه ظرفیت  که  می   قیمت  زمانی  باشند.  داشته  نقش  مناسب  تجهیزات  انتخاب  در  توانند 
شود و تأثیر  ای طراحی شده باشد، انتخاب یا ارتقای هر بخش با دقت بیشتری انجام می صورت لایه معماری شبکه به 

 تر خواهد بود. بینی آن بر کل سیستم نیز قابل پیش 

نه  باعث ساده در مجموع، معماری چندلایه  بهبود  تر شدن مدیریت شبکه می تنها  افزایش مقیاس،  امکان  بلکه  شود، 
را نیز فراهم می  های پیشرفته و  کند. به همین دلیل است که امروزه بیشتر شبکه عملکرد و کاهش احتمال بروز خطا 

 شوند. سازی می های ارتباطی بزرگ بر اساس همین اصل طراحی و پیاده زیرساخت 

 
Control Plane  چیست؟ 
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Control Plane   ی اصلی این صفحه،  ای دانست. وظیفه ی هر سیستم شبکه گیرندهتوان مغز متفکر و بخش تصمیم را می
های داده چگونه و از چه مسیری  کند بسته ها در شبکه است؛ به این معنا که مشخص می هدایت و مدیریت جریان داده 

ها  های کلی شبکه، برقراری ارتباط با سایر دستگاه مسئولیت اجرای سیاست   Control Planeباید به مقصد خود برسند. 
برای تبادل اطلاعات مسیریابی و در نهایت، ساخت و نگهداری جداول مسیریابی را بر عهده دارد. این بخش مانند ستاد 

های مورد نظر مدیران را  ها و سیاست کند که تمامی اطلاعات لازم از توپولوژی شبکه، وضعیت لینک فرماندهی عمل می 
آن اساس  بر  و  کرده  داده پردازش  انتقال  برای  را  مسیرها  بهترین  می ها،  تعیین  بدون  ها  ،  Control Planeنماید. 

 ها نخواهند بود. ی ارتباط با یکدیگر و ارسال داده های شبکه قادر به درک نحوه دستگاه 

 Control Planeوظایف اصلی  

آوری و تحلیل اطلاعات مربوط به  بسیار گسترده و حیاتی است. در رأس این وظایف، جمع   Control Planeوظایف  
پروتکل  از  استفاده  با  این صفحه  دارد.  قرار  از وضعیت دستگاه توپولوژی شبکه  لینک های مختلف،  موجود،  های  های 

-OSPF ،ISی مسیریابی )مانند های پیچیده شود. سپس، با اجرای الگوریتم ارتباطی و بهترین مسیرهای ممکن آگاه می 
IS    یاBGPها شامل اطلاعات دقیقی هستند که  کند. این جدولروزرسانی می های مسیریابی را ایجاد و به (، جدولData 

Plane   ها استفاده خواهد کرد. علاوه بر این،  های داده از آن برای هدایت بستهControl Plane   سازی  مسئول پیاده
 کنند.( و سایر قوانینی است که مدیران شبکه برای کنترل ترافیک اعمال می QoSهای امنیتی، کیفیت خدمات )سیاست 

روز برای  های دقیق و به ایجاد و نگهداری جداول مسیریابی، همانند طراحی نقشه  :های مسیریابی ساخت جدول  •
به ناوگان حمل این جداول  و  کمک می  Data Plane ونقل است.  تأخیر  با کمترین  را  داده  بسته  تا هر  کنند 

های مسیریابی، منجر  بیشترین دقت به مقصد مورد نظر هدایت کند. هر تغییری در توپولوژی شبکه یا سیاست 
 .شود تا مسیرهای انتقال همواره بهینه باقی بمانند روزرسانی این جداول می به به 

پروتکل  • زبان مشترک دستگاه پروتکل  :های مسیریابیاجرای  تبادل اطلاعات  های مسیریابی،  برای  های شبکه 
های دیگر ارتباط  ها را اجرا کرده و با دستگاه این پروتکل  Control Plane .حیاتی مربوط به مسیرها هستند 

کننده روز از وضعیت کل شبکه داشته باشد. این تبادل اطلاعات، تضمین کند تا یک تصویر جامع و به برقرار می 
ها فراهم  ی ما قادر به تطابق با تغییرات بوده و همواره مسیرهای کارآمدی را برای انتقال داده است که شبکه 

 .کند 

گرفته تصور کنید شبکه  نظر  را در  به پیکربندیای  نیاز  از  های خاص و حرفه اید که  دارد؛ در چنین حالتی، استفاده  ای 
ی  تواند گزینه دهند، می ارائه می   Control Planeپذیری بالایی در بخش  تجهیزاتی مانند روترهای میکروتیک که انعطاف 

دهد که  و پیکربندی دقیق آن، به مدیران شبکه این اطمینان را می   خرید روتر میکروتیکبسیار مناسبی باشد. امکان  
 تواند به بهترین شکل وظایف خود را انجام دهد. می  Control Planeبخش  

Data Plane  چیست؟ 

ها در شبکه است.  قرار دارد که مسئولیت اصلی آن انتقال واقعی داده   Data Planeدر مقابل صفحه کنترل، بخشی به نام  
همان بخشی است که این    Data Planeکند،  گیری می درباره مسیرها و قوانین تصمیم  Control Planeدر حالی که  

مانند بازوها و   Data Planeتر، اگر صفحه کنترل را مغز شبکه در نظر بگیریم،  کند. به بیان ساده ها را اجرا می تصمیم 
شود ابتدا بررسی شده و سپس بر  ای که وارد سیستم می کنند. هر بسته دادهها را عملی می هایی است که فرمان دست 

 شود.شده، به مسیر مناسب هدایت می های مسیریابی از پیش تعیین اساس قوانین و جدول
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طور مستقیم با جریان واقعی ترافیک شبکه سروکار دارد و به همین دلیل باید از سرعت و دقت بسیار  این بخش به 
تواند باعث کاهش کارایی شبکه، افزایش زمان می   Data Planeترین تأخیر یا اختلال در  بالایی برخوردار باشد. کوچک 

سازی  ای به بهینه های داده شود. به همین دلیل در طراحی تجهیزات شبکه، توجه ویژه پاسخ و حتی از دست رفتن بسته 
 شود تا بتواند حجم بالایی از ترافیک را بدون مشکل مدیریت کند.عملکرد این بخش می 

 Data Planeوظایف  

ها به مقصد مناسب است. این صفحه با بررسی  های داده و هدایت آن پردازش بسته   Data Planeترین وظیفه  مهم 
های مسیریابی که توسط  ها، مقصد نهایی را شناسایی کرده و سپس بر اساس جدولاطلاعات موجود در هدر بسته 

Control Plane   کند. به بیان دیگر،  اند، مسیر مناسب را انتخاب می ایجاد شدهData Plane   ای با هزاران صورت لحظه به
 ترین زمان ممکن پردازش و منتقل کند.ها را در کوتاه ها بسته داده سروکار دارد و باید آنیا حتی میلیون 

های ارتباطی دارد. برای  تأثیر مستقیمی بر کیفیت سرویس   Data Planeدر بسیاری از تجهیزات شبکه، عملکرد صحیح  
  Data Planeشود، بخش  استفاده می   روتر تی پی لینک هایی مانند  های سازمانی یا خانگی که از دستگاه مثال، در شبکه 

سرعت مدیریت و هدایت کند تا کاربران بتوانند بدون قطعی  های مختلف به وظیفه دارد ترافیک اینترنت را میان دستگاه 
 یا کاهش سرعت از خدمات شبکه استفاده نمایند. 

 هاپردازش بسته 

شامل چند مرحله مهم است. در گام نخست، سیستم هدر بسته داده را بررسی   Data Planeها در فرآیند پردازش بسته 
کند تا اطلاعاتی مانند آدرس مقصد، نوع پروتکل و سایر مشخصات لازم را استخراج کند. در مرحله بعد، این اطلاعات  می 

شود تا بهترین مسیر برای ارسال بسته مشخص گردد. در نهایت، بسته داده از طریق  های مسیریابی مقایسه می با جدول 
 شود. رابط خروجی مناسب به سمت مقصد بعدی در شبکه هدایت می 

های امروزی حجم ترافیک داده بسیار زیاد است و حتی  این فرآیند باید با سرعتی بسیار بالا انجام شود، زیرا در شبکه 
 تواند بر عملکرد کلی شبکه تأثیر بگذارد. کسری از ثانیه تأخیر می 

 Data Planeسرعت و عملکرد در  

کنند. افزارهای تخصصی استفاده می ها، بسیاری از تجهیزات شبکه از سخت برای دستیابی به سرعت بالا در پردازش داده 
طور  به   NPU (Network Processing Unit)یا    ASIC (Application-Specific Integrated Circuit)هایی مانند  تراشه 

ها یا حتی میلیاردها بسته  افزارها قادرند میلیون اند. این سخت های شبکه طراحی شده خاص برای پردازش سریع بسته 
 ها با حداقل تأخیر انجام شود. شود انتقال داده داده را در هر ثانیه پردازش کنند و همین موضوع باعث می 

ها را مدیریت کنند و های امروزی بتوانند حجم عظیمی از داده هایی باعث شده است که شبکه استفاده از چنین فناوری 
های ابری بدون وقفه در اختیار کاربران قرار گیرد. در واقع، خدماتی مانند استریم ویدئو، ارتباطات آنلاین و سرویس 

 تر و کارآمدتر عمل کند، تجربه کاربری در شبکه نیز بهتر و پایدارتر خواهد بود. سریع  Data Planeهرچه 
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 Data Planeو   Control Planeتعامل بین 

ها کاملًا  اگرچه وظایف این دو صفحه از نظر مفهومی از یکدیگر جدا هستند، اما در عمل همکاری و تعامل میان آن 
گیری و طراحی مسیرهای ارتباطی در شبکه است، در  مسئول تصمیم   Control Planeناپذیر است.  ضروری و جدایی 

  Control Planeکند. به بیان دیگر،  ها اجرا می ها را در هنگام انتقال واقعی داده همان تصمیم   Data Planeحالی که  
ها را در جریان واقعی ترافیک شبکه  وظیفه اجرای این برنامه   Data Planeریزی و مدیریت را بر عهده دارد و  نقش برنامه 

 دهد.انجام می 

درستی مدیریت شود و هم از نظر عملیاتی با سرعت بالا  شود شبکه بتواند هم از نظر منطقی به این هماهنگی باعث می 
محاسبه شده   Control Planeدرستی برقرار نباشد، حتی اگر بهترین مسیرها در  ها را منتقل کند. اگر این ارتباط به داده

شود. بنابراین یکی از اصول ها نخواهد بود و عملکرد شبکه دچار اختلال می قادر به استفاده از آن   Data Planeباشند،  
 مهم در طراحی معماری تجهیزات شبکه، ایجاد یک ارتباط پایدار و کارآمد میان این دو بخش است. 

 انتقال اطلاعات بین دو صفحه 

شوند. این اطلاعات  تولید می   Control Planeهای امنیتی ابتدا در  تمام اطلاعات مدیریتی، جداول مسیر و سیاست 
های داده مورد استفاده قرار گیرند. به عنوان مثال، زمانی  گردند تا هنگام پردازش بسته منتقل می   Data Planeسپس به  

می  شناسایی  شبکه  در  جدید  مسیر  یک  می که  رخ  توپولوژی  در  تغییراتی  یا  های  جدول   Control Planeدهد،  شود 
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 Dataدهد. پس از این مرحله،  قرار می   Data Planeها را در اختیار  روزرسانی کرده و نسخه جدید آنمسیریابی را به 
Plane   کند.های ورودی را به مسیر مناسب هدایت می بر اساس این اطلاعات تازه، بسته 

ها ایجاد  ای در جریان داده شود تا هیچ وقفه صورت بسیار سریع و کارآمد انجام می این فرآیند انتقال اطلاعات معمولًا به 
سازی این دو بخش در نظر گرفته شده های خاصی برای همگام نشود. در بسیاری از تجهیزات پیشرفته شبکه، مکانیزم 

 اعمال شود.  Data Planeسرعت در ها یا مسیرها به است تا هرگونه تغییر در سیاست 

افزاری  افزاری و نرم های پیشرفته سخت این تعامل با استفاده از معماری   روتر سیسکوبرای نمونه، در تجهیزاتی مانند  
می  دستگاه مدیریت  چنین  در  پروتکل  Control Planeهایی  شود.  اجرای  بهترین وظیفه  محاسبه  و  مسیریابی  های 

های  کند تا پردازش واقعی بسته منتقل می   Data Planeمسیرها را بر عهده دارد و پس از آن، اطلاعات لازم را به بخش 
داده با سرعت بسیار بالا انجام شود. این جداسازی و در عین حال هماهنگی دقیق میان دو بخش، یکی از عوامل اصلی  

 آید. های مدرن به شمار می پایداری و کارایی شبکه 

 Data Planeو   Controlمزایای جداسازی 

مهم  از  یکی  شبکه  معماری  در  بخش  دو  این  پیشرفت تفکیک  مدیریت  ترین  و  عملکرد  بهبود  باعث  که  است  هایی 
شوند، هر بخش  گیری و اجرای عملیات از یکدیگر جدا می های ارتباطی شده است. زمانی که وظایف تصمیمزیرساخت 

به می  وظیفه تواند  روی  تخصصی  نه صورت  موضوع  این  کند.  تمرکز  خود  می ی  کارایی  افزایش  باعث  بلکه  تنها  شود، 
دهد. در چنین ساختاری، بخش کنترل مسئول تحلیل وضعیت شبکه، تعیین پیچیدگی مدیریت سیستم را نیز کاهش می 

 کند.ها تمرکز می ها است، در حالی که بخش داده تنها بر انتقال سریع و دقیق بسته مسیرها و اعمال سیاست 

های خود را  توانند زیرساخت ها می پذیرتر شود. سازمان ها انعطافشود طراحی سیستم این تفکیک همچنین باعث می 
صورت ماژولار توسعه دهند و هر بخش را متناسب با نیازهای عملیاتی خود ارتقا دهند. به همین دلیل در بسیاری از  به 

به معماری  دو صفحه  این  جداسازی  شبکه،  مدرن  می های  گرفته  نظر  در  اساسی  اصل  یک  چنین عنوان  نتیجه  شود. 
تواند در برابر تغییرات و افزایش ترافیک مقاومت  تر است که می تر و قابل مدیریت ای پایدارتر، سریعرویکردی شبکه 

 بیشتری داشته باشد. 

 پذیری شبکه مقیاس 

های بزرگ و در حال رشد، حجم ترافیک و پذیری است. در شبکه ترین مزایای این تفکیک، افزایش مقیاس یکی از مهم 
یابد. اگر تمامی وظایف در یک بخش متمرکز باشند، با افزایش بار  طور مداوم افزایش می تعداد مسیرهای ارتباطی به 

صورت جداگانه طراحی شده باشد، کند. اما زمانی که ساختار شبکه به شبکه عملکرد سیستم به سرعت کاهش پیدا می 
 توان منابع هر بخش را مستقل از دیگری افزایش داد.می 

توان توان پردازشی بخش داده را ارتقا داد تا  شود، می به عنوان مثال، در شرایطی که حجم ترافیک شبکه بیشتر می 
های مدیریتی  ها را در زمان کوتاه پردازش کند. در مقابل، اگر پیچیدگی مسیرها یا سیاست بتواند تعداد بیشتری از بسته 

افزایش پیدا کند، منابع مربوط به بخش کنترل قابل ارتقا هستند تا بتوانند اطلاعات بیشتری را تحلیل و مدیریت کنند. 
راحتی با رشد سازمان یا افزایش  شود شبکه بدون نیاز به تغییرات اساسی در ساختار کلی، به پذیری باعث می این انعطاف

 کاربران سازگار شود. 

 بهبود امنیت 
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های امنیتی در بخش کنترل  از دیگر مزایای مهم این معماری، ارتقای سطح امنیت در شبکه است. زمانی که سیاست 
شود. مدیران شبکه  تری فراهم می گردند، امکان نظارت و مدیریت دقیق شوند و سپس در بخش داده اجرا می تعریف می 

های کنترلی را در یک نقطه مشخص تنظیم کنند و مطمئن های دسترسی و سیاست توانند قوانین امنیتی، محدودیت می 
 شوند. طور کامل اجرا می ها به باشند که این قوانین در فرآیند انتقال داده 

توان قوانینی  کند. برای مثال، می تر را فراهم می های امنیتی پیچیده سازی سیاست این ساختار همچنین امکان پیاده 
ها در نظر  های غیرمجاز یا کنترل دقیق جریان داده برای شناسایی الگوهای غیرعادی در ترافیک، محدود کردن دسترسی 

 شود. تر انجام می تر و ساده گیری در بخش کنترل، اعمال تغییرات امنیتی نیز سریع گرفت. با تمرکز تصمیم 

ها، شود در صورت بروز مشکل در یکی از بخش گیری از فرآیند انتقال داده باعث می علاوه بر این، جدا بودن فرآیند تصمیم 
کل شبکه تحت تأثیر قرار نگیرد. این موضوع به افزایش پایداری و مقاومت زیرساخت شبکه در برابر خطاها یا تهدیدات 

 سازد.کند و امکان مدیریت بهتر شرایط بحرانی را فراهم می احتمالی کمک می 

 های مدرن نقش این معماری در شبکه 

های سنتی  شوند، معماری جا می ها جابه هایی که در شبکه های دیجیتال و افزایش چشمگیر حجم دادهبا گسترش فناوری 
به یکی از اصول    Data Planeو    Control Planeدیگر پاسخگوی نیازهای امروزی نیستند. در چنین شرایطی، تفکیک  

شبکه  طراحی  در  سازمان مهم  به  معماری  این  است.  شده  تبدیل  مدرن  می های  اجازه  شبکه ها  با  دهد  را  خود  های 
 های فناوری، سازگارتر باشند. پذیری بیشتری مدیریت کنند و در برابر تغییرات سریع محیط انعطاف 

(، صفحه کنترل از تجهیزات فیزیکی جدا شده و در قالب  SDNافزار ) های مبتنی بر نرم های جدید نظیر شبکه در معماری 
ها، مسیرها و تنظیمات  تواند سیاستشود. این کنترلر دیدی جامع از کل شبکه دارد و می سازی می یک کنترلر مرکزی پیاده 

تصمیم  ساختاری،  چنین  در  کند.  اعمال  واحد  نقطه  یک  از  را  اعمال گیری مدیریتی  ترافیک،  مدیریت  به  مربوط  های 
های اجرایی  ها به بخش شود و سپس این تصمیم صورت متمرکز انجام می ها و تعیین مسیرهای انتقال داده به سیاست 

 گردد.در سطح شبکه ارسال می 

های بزرگ که شامل تعداد زیادی دستگاه و  تر و کارآمدتر شود. در شبکه شود مدیریت شبکه ساده این رویکرد باعث می 
بر باشد. اما با وجود یک  تواند بسیار پیچیده و زمان مسیرهای ارتباطی مختلف هستند، مدیریت دستی هر بخش می 

شود. این موضوع به مدیران شبکه  صورت خودکار و هماهنگ انجام می کنترلر مرکزی، بسیاری از عملیات مدیریتی به 
 تر اعمال کرده و عملکرد کلی زیرساخت ارتباطی را بهبود دهند.کند تا تغییرات مورد نیاز را سریع کمک می 

توانند با استفاده از  کند. به این معنا که مدیران می پذیری شبکه را نیز فراهم می از سوی دیگر، این معماری امکان برنامه 
ها را در کل شبکه اجرا کنند. این قابلیت باعث  های جدیدی را تعریف کرده و آن افزارها و ابزارهای مدیریتی، سیاست نرم 
صورت پویا با نیازهای مختلف سازگار شوند. برای مثال، در زمان افزایش ترافیک یا ایجاد  ها بتوانند به شود شبکه می 

 سازی خواهد بود. سرعت قابل تغییر و بهینه های جدید، تنظیمات شبکه به سرویس 

دهد. از آنجا که کنترلر مرکزی اطلاعات  تری از وضعیت شبکه در اختیار مدیران قرار می همچنین این معماری دید دقیق
تر عملکرد  کند، امکان تحلیل دقیق صورت متمرکز دریافت می های داده را به ها و جریان مربوط به مسیرها، وضعیت لینک

سازی مسیرها و افزایش کارایی  توانند برای شناسایی مشکلات احتمالی، بهینهشود. این اطلاعات می شبکه فراهم می 
 سیستم مورد استفاده قرار گیرند. 
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های  کند. بسیاری از نوآوری تر فراهم می های پیشرفته ای زمینه را برای توسعه فناوری در نهایت، استفاده از چنین معماری 
زیرساخت  از جمله خودکارسازی مدیریت  بهینه حوزه شبکه،  و  ترافیک  تحلیل هوشمند  پایه همین ها،  بر  پویا،  سازی 

اند. به همین دلیل، این رویکرد به عنوان یکی از گیری و بخش اجرای عملیات شکل گرفته تفکیک میان بخش تصمیم 
 کند.های ارتباطی ایفا می شود و نقش مهمی در آینده زیرساختهای مدرن شناخته می های اصلی طراحی شبکه پایه 

 نتیجه گیری 

های مدرن است که تاثیرات  ترین تحولات در حوزه معماری شبکه یکی از مهم   Data Planeو    Control Planeتفکیک  
بهره  و  مدیریت  طراحی،  نحوه  بر  زیرساختعمیقی  از  بهبود  برداری  به  منجر  رویکرد  این  است.  داشته  ارتباطی  های 

چشمگیر کارایی و کاهش پیچیدگی شده، علاوه بر آن، سطح امنیت شبکه را به طور قابل توجهی افزایش داده است.  
تصمیم  وظایف  کردن  بسته جدا  فیزیکی  پردازش  و  انتقال  فرآیند  از  کنترل  و  سیستم گیری  توسعه  امکان  های  ها، 

 پذیر را میسر ساخته است. پذیر و انعطافمقیاس 

کند، بلکه قابلیت پاسخ سریع به  تر می های پیچیده را ساده تنها مدیریت و نظارت بر شبکه استفاده از این ساختار، نه 
های مبتنی بر  های امروزی، از جمله زیرساخت برد. این امر در شبکه وکار و فناوری را نیز بالا می نیازهای متغیر کسب 

، به عنوان یک اصل اساسی مورد تاکید قرار گرفته است. درک عمیق و جامع این SDNافزارمحور مانند  های نرم فناوری 
ها  ی این حوزه با نوآوریمعماری برای متخصصان و مدیران حوزه فناوری اطلاعات و شبکه، امری ضروری است، زیرا آینده 

 های سریع و هوشمندانه گره خورده است. و تطابق 

های شبکه در  ، به عنوان محور توسعه فناوری Data Planeو    Control Planeهای تفکیک  در نتیجه، آشنایی با استراتژی
تر و کارآمدتری در طراحی،  کند تا راهکارهای بهینه کند، کمک می قرن حاضر، به هر فردی که در این حوزه فعالیت می 

نظیر صنعت فناوری اطلاعات ایفا  های ارتباطی ارائه دهد و نقش فعالی در توسعه بی سازی و مدیریت زیرساختپیاده 
 کند.

 سوالات متداول

 چیست؟  Data Planeو  Control Plane. تفاوت اصلی ۱

Control Plane  گیری و مدیریت مسیرها را دارد، در حالی که  وظیفه تصمیمData Plane   های داده را براساس  بسته
 دهد.ها انتقال می همان تصمیم 

 . هدف از جداسازی صفحات کنترل و داده چیست؟ ۲

 گردد. تر و ارتقای امنیت شبکه می جداسازی موجب افزایش سرعت پردازش، مدیریت آسان 

 شود؟افزار اجرا می فقط روی سخت  Control Plane. آیا ۳

افزاری در کنترلر مرکزی اجرا صورت مجزا و نرم تواند به ، می SDNهای نوین مانند  های سنتی، بله. اما در شبکه در معماری 
 شود.

۴ .Data Plane  کند؟ها را هدایت می چگونه بسته 

 کند.با بررسی هدر بسته و استفاده از جداول مسیر، بسته را به خروجی مناسب منتقل می 

 های مسیریابی کاربرد دارد؟ ای فقط در سیستم . آیا معماری دوصفحه ۵
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 افزار نیز کاربرد دارد. های مبتنی بر نرم ها و شبکه خیر. این معماری در انواع تجهیزات شبکه از جمله سوییچ
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